B  
107  
P29  
1722

S E R I E S  
A U G U S T O R U M,  
A U G U S T A R U M,  
C Æ S A R U M,  
E T T Y R A N N O R U M O M N I U M,  
T a m i n O r i e n t e , q u à n i n O c c i d e n t e ,  
A C. J. Cæsare ad Carolum VI.

*Cum eorundem Imaginibus,*  
Ex Optimorum Numismatum fide  
ad vivum expressis.

A U C T O R B  
L A U R E N T I O  
P A T A R O L .  
E D I T I O A L T E R A  
Ab eodem castigata, & aucta.

---

VENETIIS, MDCCXXII.

Apud Jo: Baptistam Recurti.  
S U P E R I O R U M P E R M I S S U , A C P R I V I L E G I O .

Bates  
DeCrescio  
6-18-1925  
9194.

# PROLEGOMENA

## *Operis Institutio.*

ERIEM damus Imperatorum, cæterorumque hujus notæ, qui fere Numismatibus imperialibus exhibentur: Seriem inquam; nec enim opus hoc magius decebat nomen, ~~quod non~~ alio plus gaudet, ~~quam~~ evitate. Concinnabamus hanc nobis Nummorum contrectationi sociandam, ut identidem subitaneam opem memoriarum, veluti de promptuario proferret, cum ab utilitate publica alienum minimè futurum existimavimus ipsam omnibus etiam Historiae candidatis clarigiri, ut per breve quoddam faciliusque tyrocinium ad altiorem eruditionem prævehantur, & facis in modum hac prælucente, longius Antiquitatis iter suscipere non formident. Cui consilio favit cum primis amantissimus nostri pra-

bis Nummorum contrectationi sociandam, ut identidem subitaneam opem memoriarum, veluti de promptuario proferret, cum ab utilitate publica alienum minimè futurum existimavimus ipsam omnibus etiam Historiae candidatis clarigiri, ut per breve quoddam faciliusque tyrocinium ad altiorem eruditionem prævehantur, & facis in modum hac prælucente, longius Antiquitatis iter suscipere non formident. Cui consilio favit cum primis amantissimus nostri pra-

stantissimus *D. Apostolus Zenus*, Caroli VI Imperatoris feliciter regnantis nunc Historicus & Poeta, tum ex sententia sua, tum ex epistola super hac re celeberrimi *D. Antonii Maliaczbii*, Serenissimi Magni Ducis Hetruriaz, jam dum viveret, Bibliothecarii. Sed actum agitur, inquies: Habemus enim, hinc *Stradas*, illinc *Egnatium*, *Peucerum* insuper, *Munsterumque*, qui ex professis Augustam Historiam Orientis & Occidentis breviter edidetunt; hisque addi possunt *Benvenutus*, *Gotofredus*, *Sleidanus*, & si qui sunt alii consimilis generis. Ita plana; sed & nos non mediocri superaddita opera provinciam aggressi sumus. Nam, praeterquam quod Chronologiam ad optimorum Auctorum calculos redactam addi-  
jecimus, non semel plura breviori stylo, saepissime autem utiliora dubio procul, & jucundiora contulimus. Incubuimus igitur toto nisu, ut majoris momenti res, multaque ab aliis om-  
missa proferremus in medium; praesertim verò Augustarum, & Tyrannorum historiam, a nullo satis eritam, ordinatim & sollicitè deducere-  
mus. Quod ut lege aliqua praestaretur, illud ope-  
ræ deditus, ut Imperatoris cuiusque recensere-  
mus primò nomina singula, gentem, & patriam;  
secundò quibus artibus, quonam in loco, &  
quo anno imperium suscepserint; tertio mores,  
& acta præcipua; quartò genus mortis, & lo-  
cum; quintò annos ætatis, & imperii, sextò  
tandem Auctores, e quibus relata depropomper-  
imus, antiquiores semper, & Imperatoribus ip-  
sis temporaneos; non neglectis tamen post  
iplos

ipsoſ etiam quorundam recentiorum fide digniorum auctoritatibus. Cujuslibet verò Imperatoris vitæ imagines præfiximus, tum ipſius, tum cæterorum, qui nominandi ſub ipſis occurruunt; eorum quidem, quorum Nummos, vel ex Muſeolo noſtro, vel ex diſtioribus aliorum Gimeliis ſedula conquisitione potuimus inspicere. Qui tamen ordo ad Heraclium uſque, ferè ſervatur, nam in cæteris post eundem Imperatorum tantum imaginem appoſuimus, cum aliorum Nummis, aut pene omnibus, aut majori ſaltem ex parte deſtituamus. Neque prætermittere volumus, quod ut Numismata historiis adderemus ſumopere impulit ſupra laudatus *Maliabechius*, cuius iudicio morem geſiſſe & laudis & officiū rem omnino cenuimus. Non negamus quidem potuiffe a nobis uberiorem. Numismatum ſeriem afferri, fi ex libris quoque, *Jacobo Strada* præſertim, ac *Vallemontio*, aliisque ipſa deſumere libuiffet. Sed cum certa nobis ſententia, ſteterit cum primò Libellum hunc Anno 1702 publici juris fieri curavimus, Imagines, quoad fieri poſſet, non aliunde quam ex ipſis Numismatibus deſumere, & ad vivum exprimere, pauciores ideo tunc, ſed omnimodo fidei apponere maluimus, quam plures dubia tamen ſolitudine congregare. Impræſentiarum verò major utique ex editis ab eo tempore ad hunc uſque diem præclarorum Antiquariorum operibus Numismatum copia, & ſecura quidem manu, peti ac transcribi potuiffet; noſtris tamen, prout primū ſcalę ptae fuerant, tabellis uti decrevimus, eruditum-

similque humanum Lectorem ad prædictorūm operum tabulas , veluti ad ubiores fontes , remittentes . Series ab Occidentalibus incipit , quibus Orientales suo loco subjiciuntur ita , ut tam Occidentis quam Orientis Chronologia simul proferantur , & sibi invicem respondeant semper . Imperatoribus singulis eorundem Collegas , Cæsares , Uxores , Liberosque subjunximus ; in nonnullis etiam Affines quosdam , quorum licet Numismata non habeamus , non inutilem tamen futuram Historiam credidimus . Tyrannitatem sequuntur , qui regnabitibus iisdem , Imperium , aut universum , aut in aliqua provincia tantum arripuerunt , aut illud arripere conati sunt . Singula hæc qua potuimus brevitate perregimus , ab eadem nunquam discedentes , nisi cum , aut præ rerum multitudine , aut præ ipsarum confusione , Scriptorumque dissidio indulgendum orationi parumper fuit , ut certi aliquid pronunciaretur . Quoniam vero nostrum hocce opusculum non parum olim studiosis juvenibus placuisse observatum , iis præcipue , quos Numismatum adminiculo Augustam Historiam consequi delectat , alteram idcirco hanc editionem ita moliri voluimus , ut non modò castigatior , sed aliquanto auctior etiam prodiret . Primo nempe nonnulla addidimus Tyrannorum & Augustarum nomina , antiquioribus temporibus debita , quæ in priori desiderabantur , necnon & Cæsarum , quo nomine Imperatorum fere liberos intelligimus ; Augustorum vero Historiam ad Carolum usque regnantem perduximus . Secundò

ex

ex non paucis Dissertationibus, quæ recentius a Viris doctis ad Historiæ veritatem per Nummos illustrandam scripta extant, depromere quædam placuit, quæ ad rem nostram non inepta visa sunt. Tertiò iucundum & non inutile estimavimus de ipsis Imperatorum cæterorumque Numismatibus aliquid in calce Operis dicere, ut generatim saltem noverint tyrones, quæ ex iisdem apud Antiquarios magno pretio, quæ maximo; quæque e contrario modico censeantur. Super quo, ne quis ex libidine hæc nos credat effudisse, Lectorem monitum volumus, quæcuunque a nobis afferuntur, ea a C. J. Caesaris temporibus ad Gallienum, ad mentem ferme Jo. Vaillantii Antiquariorum sanè præstantissimi enunciari; quæ vero a Gallieno ipso ad Heraclium, illa ad eorum fere normam expressa, quæ celeberrimus P. Anselmus Bandurius, Imperialium Numismatum a Decio ad Palæologos præclaro opere admonuit. Post Heraclium porrè, cum Numismatum numerus ac decor deficiant multum, de eorundem raritate aut frequentia silentium erit, præsertim quod in eorum temporum monumentis hac ipsa de causa Cimelia pleraque consistere observentur, cum speciosi vix aliquid, quo eruditorum curiositas excitetur, ad manus veniat. Discant tamen nihilominus, momentibus nobis, rectæ indolis juvenes, Numismatiæ facultati operam dantes, nullum Numismatum genus parvi facere.; sed eorum seriem quoad ipsis licet, & quotquot Numismatibus datur, quamvis minus affabre ex temporum poste.

posteriorum infelicitate scalpta illa sint ; pender-  
cere non recusent ; quemadmodum Viri in hac  
arte principes *Ducangius*, & *Bandurius* supra re-  
latus mirabiliter præstiterunt . Et hæc ad no-  
stri operis institutionem exhibendam dicta suffi-  
cient .

## *De Nominis Imperatoris, Cæsaris, & Augosti.*

**I**MPERATORIS nomine appellatos olim  
eos, qui exercitibus bellisque summa cum  
potestate a Senatu habita præfessent, nemo  
est in Historia Romana mediocriter versatus qui  
non agnoverit . Adnotandum tamen est , nomi-  
ne hoc duces illos etiam dici consueisse , qui  
egregiam victoriam de hostibus retulissent ; cu-  
jus rei luculenta extant exempla apud C. J. *Cæ-*  
*sarem*, *Comm. Bel. Civ. lib. 2*; alterum , ubi de Ca-  
jo Curione dicitur , quod rebus feliciter contra  
Pompejanos gestis , *universi exercitus conclamatio-*  
*ne Imperator appellatur* : Alterum vero *lib. 3*, ubi  
refertur pariter de Pompejo, quod , *Cæsaris acie*  
*profligata* , *eo prælio Imperator est appellatus* . Ve-  
rūm & ex plurimis aliis Historiarum locis hoc  
ipsum patet ; confirmaturque ex Nummis ipsis,  
in quibus quoties legitur *Imp. iterum* , *Imp. I, II,*  
*III, &c.* non Imperii annos , sed bellorum , vi-  
ctoriarumque numerum significari communior  
eruditorum hominum opinio est . Neque in hoc  
assen-

assentiri possumus *C. Vallemontio*, qui *ELEM. HIST.*  
*lib. 5, cap. 23* adnotat, post Caracallam Impera-  
toris nomen in Nummis parum negotii facesse-  
re, cum ad summam principatus potestatem  
tantum designandam usurpari videatur. Siqui-  
dem in pluribus posteriorum temporum Numis-  
matibus nomen ipsum sanè nonnisi bella victo-  
riasisque, ex numeris eidem nomini affixis, in-  
dicare certo certius affirmandum; cum ut alios  
brevitatis studio prætereramus, in ipsius Valen-  
tiniani III quodam Nummo *Imper. XXXII.*  
legatur, qui numerus itidem in Theodosii alte-  
ro, ante illum licet observare. Quidquid sit au-  
tem, certum est, inde factum, ut, cum qui for-  
is in exercitu militarium rerum imperio potiren-  
tur, domi quoque & incives, eversa republica,  
dominatum assumpserint, Imperatores fuerint  
appellati. Horum primus C. J. Cæsar fuit, qui  
post victimum Pompejum Urbem ingressus, Di-  
ctator perpetuus jam appellatus, primus om-  
nium solus Romanam ditionem administravit.  
Quicunque inde post ipsum rerum omnium sum-  
mam tenuere, quounque modo ad eandem per-  
venerint, Imperatores vocati sunt, translato ab  
armis ad togam quoque vocabulo, factoque uno  
summæ potestatis domi forisque nomine, quod  
priùs dignitatis tantum fuerat militaris.

Cæsaris nomen ab eodem C. Julio ad Impera-  
tores omnes posteriores emanavit. Unde verò  
illud ipse defumpserit non est facile quod statua-  
tur, cum de eadem voce variæ tradantur ab au-  
toribus notationes. Omissis tamen quæstioni-  
bus.

bus iis ; quibus pro hujus vocis etymo inter se  
Critici digladiantur , pro certo sit & C. Julium ,  
non a casu aliquo , vel effectu sumpsisse Cæsaris  
nomen , sed utpote familiae suæ proprium , nam  
& antea plures e Julii Cæsares fuerant appellati , illud ipsum obtinuisse . Placito inde vulgi  
fortasse potius , & usu quodam , quam aut consilio  
quopiam aut ratione , ad cæteros Princeps  
Cæsaris nomen delatum est , quod usque in  
hunc diem perseverat ; & quod erat agnomen fa-  
miliae , transit in vocabulum dignitatis .

Quandoque nomen hoc strictius etiam uti-  
patur ; hocque dupliciter . Primo ad significan-  
dos Imperatoris affines ; quare scimus , illud de-  
disse Augustum Cajo & Lucio nepotibus , ut il-  
los de Cæsar's domo esse constaret ; qui mos per  
totam ferè cognationem illam invaluit , usque  
scilicet ad Neronem . Secundo ad denotandos  
plerunque in Imperio successuros ; sepe etenim  
ab Imperatoribus eligebatur , qui sibi ipsis suc-  
cederet ; tuncque ille hoc nomine donatus jus  
quoddam successionis acquirebat . Fiebat hoc au-  
tem multis ex causis . Vel ex cognatione , ut  
imperium scilicet in familia duraret ; sic Octa-  
vianus Tiberium privignum Cæsarem fecit , Ti-  
berius ipse Drusum filium , Macrinus Diadu-  
menianum , Philippus senior juniores , & alii  
aliros . Vel ex benevolentia , & honore ; sic Gal-  
ba Pisonem , Nerva Trajanum , &c. Vel ex si-  
multate ; sic Septimius Severus Albinum . Vel  
ex necessitate tuendæ Republicæ , sic Diocle-  
tianus , & Maximianus Constantium , & Ar-  
men.

mentarium ; isti deinceps Maximinum , Severum , moxque Licinium , Gratianus Theodosium &c. Hi omnes nomen Cæsaris viventibus Imperatoribus obtinuerunt , quibus mortuis plures ex ipsis Imperatores , & Augusti facti sunt . Contigit verò nonnunquam , ut iudicem Cæsares electi , Imperatores mox quoque ab iisdem Imperatoribus dicti sint , & in collegas assumpti , quod paucim ex se quisque poterit observare.

Augusti nomen , quo Imperatores gaudent ; Octaviano debetur . Primus ipse illud assumpsit Munacii Planci sententia , testibus Vellejo Paterculo , lib. 2, cap. 91, & Suetonio in ipsius vita cap. 7. Cum , inquit , quibusdam censemibus Romulum vocari oportere , quasi & ipsum conditorem Urbis , prævaluisse ut Augustus portius vocaretur , non tantum novo , sed etiam ampliori cognomine , quod loca quoque religiosa , & in quibus augurato quid consecratur , augusta dicantur ab auctu , vel ab avium gestu , gustuve : Ubi obiter adnotamus legendum fortasse gustatuvae ; ut est apud Festum . Placuit igitur nomen , quod dignitatis magnitudinem indicaret ; quare deinceps ab omnibus assumptum est ; ut scilicet Imperator ( juxta Flori verba lib. 4, cap. ultim. ) ipso nomine , & titulo consecratur :

Etiam Uxores Imperatorum Augustas appellatas fuisse docent nos Auctores , & Nummi , quibus major habenda fides nonnunquam est . Neque ipsis tantum , sed & Sorores , aliasque Fœminas Imperatoribus affines . Suadent hoc Nummi Mareianæ Trajani Sororis , Matidiæ Neptis

Neptis ejusdem, Sæmiadis Elagabali; Mam.  
mæz Alexandri Seværi Matrum, Juliæ Maesæ  
matriusque Aviæ, in quibus Augustæ istæ omnes  
appellantur. Fiebat hoc autem decreto plerum-  
que Senatus, cui rērum Domini Imperatores  
umbratile jus quoddam permettere affectabant;  
Factum ita legimus ab Antonino, qui, teste in  
ejusdem vita *Capitolino*, *Fauſtinam Uxorem Au-*  
*gustiam appellari a Senatu permisit*. Idem ab aliis  
factum apud omnes Historicos legere est.

## De Nōmine Pontificis Ma- ximi, Tribunitiæ Pote- statis, Patris Patriæ, & aliis, quæ in Num- mis occurrunt.

**Q**uandoquidem præter Imperatoris, Cæ-  
saris, & Augusti nomina, quæ fin-  
gulis ferè in Nummis leguntur, de  
quibus jam antecedenti capite egi-  
mus, alia etiam nonnulla in plurimis occurrunt,  
de ipsis ideo non incongruum duximus paucula  
in studiosorum gratiam ex Antiquitatis fontibus,  
prælibare. Primo igitur in pluribus, superioris  
ævi præsertim, observatur Pontificis Maximi  
nomen, quod innuat verba illa *Pont. Maxim.*  
& bre.

& breviis plerunque initiales tractam littera. *P.*  
*M.* Erat Pontifex Maximus apud Romanos sa-  
crorum Ministrorum seu Sacerdotum princeps ,  
cui ea potestas concessa , ut Leges scriptas in-  
terpretaretur , atque universum sacrorum ordi-  
nem & ceremonias , ceteraque omnia ad eadem  
spectantia pro libito juberet , ac moderaretur  
auctoritate illa prorsus , quam praecipue videre  
est apud *Sueton. in Aug. cap. 31.* Ex quo satis con-  
stat quanta dignitatis ejus vis esset , ex iis , quae  
Imperator ille , Pontifex Maximus factus , iure  
museris innovavit . Pontificatus hujusce institu-  
tio Numæ Regi refertur , teste *Livio lib. 1.* ipsius  
autem magnitudo toto Reipublicæ tempore ad-  
modum viguit ; crearique solebant Pontifices hi  
ex iis ferè viris , qui dignitatibus praecipuis &  
honore Sellæ Curulis perfuncti essent , ut ex  
eodem *Livio lib. 25.* colligitur ; quamvis inde pro-  
cessu temporis , quæ est rerum omnium vicissitu-  
do , etiam ex Plebejo Ordine quidam fuerint  
renunciati , quemadmodum eidem ordini ceter-  
ras etiam dignitates maximas concessas legimus .  
Dignitatis hujus magnitudo ex eo iterum con-  
stat , quod C. J. Cæsar , honorum ille summæ-  
que dominationis appetentior , Pontificatum Ma-  
ximum petiit non sine profusissima largitione , ut do-  
cet in ejus vita *Sueton. cap. 15.* Augustus inde ,  
Imperatorum alter , eundem , mortuo Lentulo ,  
suscepit , prout tradit *Sueton. loco supracit.* Augusti  
autem exemplum secuti Principes reliqui , Pon-  
tificatum Maximum avidissimè sibi assymple-  
runt , sive idem per adulacionem ipsis a Ra-  
manis

manis additum est , ut ex Numismatibus aliis-  
quæ veteribus monumentis patet . Illud quidem  
verum ; prorem hunc Pontificatus Maximi ti-  
tulum cæteris addendi in superioris ævi monu-  
mentis frequentiùs occurrere , in inferioris au-  
tem , quo plus ab anterioribus temporibus rece-  
ditur , rariùs observari , & in Gratiano Imper-  
ferme definere ; dignitatem illam siquidem ab  
hoc Principe recusatam auctor est Zosimus lib. 4.  
Cùm etenim ipsi Pontificalis amictus de more  
allatus fuisset , aversatus est id , quod petebant ,  
ratus non esse fas illiusmodi habitu Christianum uti .  
Liquet ergo , non tantùm nomine tenus dignitate  
hac Imperatores potitos , sed & ejusdem insi-  
gnibus usos , & ejusdem munera pariter a plu-  
ribus peracta , ut colligendum videtur ex His-  
toricis , quos refert eruditissimus Spanheimius , Dis-  
sert. 8. Perpetuum autem Pontificatum Maxi-  
mum assuebant Imperatores ; idcirco nulla  
ejusdem in Nummis , Lapidibus , aliisve monu-  
mentis observatur renovatio , prout alioquin in  
Consulatibus , & Tribunitia Potestate occurrit ;  
quarum dignitatutn varius inscribitur numerus  
pro variis vicibus , quibus easdem ipse Principes  
assumperunt . Ex iis igitur , quæ de Gratiano  
Zosimus refert , credibile est , Imperatorem illum  
non ornamenta modò , sed & nomen titulum  
que ejus honoris respuisse ; qua moderatione suc-  
cessoribus suis ipse præluxerit , ut non ultra eo-  
dem voluerint uti .

Secundò Tribunitiaz Potestatis nomen obser-  
vatur , in prioris ævi præcipue Nummis , indi-  
catur .

caturque Literis iis *Tr. Pot.* vel *Tr. P.* vel *T. P.*  
Potestas Tribunitia antiquissimus fuit Urbis Ro-  
mæ magistratus , non multis post Reges exactos  
annis institutus , quando facta Plebis in Montem  
Sacrum secessione , adversus Senatum , eidem  
Plebi conciliandæ concordiæ grata Tribuni con-  
cessi sunt , ut satis constat ex *Livio lib. 1, 6,* & ali-  
*bi. Halicarnas. Lib. 6,* aliisque ex Auctoribus .  
Erant Tribuni igitur defensores juris ac liberta-  
tis Romani Populi , contra Patritiorum sum-  
morumque Magistratum vim & auctoritatem ,  
contraque ipsa Senatus decreta , quibus forte-  
ejusdem Populi immunitas lœdi videretur . No-  
tiora sunt autem ex Historiis Tribunitiæ aucto-  
ritatis exempla , quam ut h̄c referri mereantur :  
Constatque , inter cætera , ex *Sueton. in Tiber.*  
*præsertim , cap. 23, jure Tribunitiæ Potestatis* etiam  
Senatum cogi consueuisse . Hanc itaque Dignita-  
tem pariter Imperatores sibi arrogate statim affe-  
ctabant ; sive ut plus inde venerationis apud Po-  
pulum sibi compararent , sive ut omnia & sin-  
gula dignitatum potestatumque genera in se unos  
transferrent , aliis autem tantæ auctoritatis ne  
species quidem , aut spes ulla superesset . Non  
omnino tamen sub Imperatoribus creptam priva-  
tis viris Tribunitiam Dignitatem adnotandum ,  
cùm legamus apud *Sueton. in Domit. cap. 8,* aucto-  
rem ipsum fuisse Tribunis Plebis *Ædilem* *fordinum* *repetundarum accusandi* , &c. Hoc rarum ta-  
men fuisse credendum : Et sicut plurimos Con-  
sulatus , sic Tribunitias Dignitates fere semper  
ab Imperatoribus actas arguere licet , cùm ea-

b

run.

rundem tam frequens memoria in Numismati-  
bus occurrat, sive ut rectius dicamus, Tribunos  
quidem nomine tenus privatos viros fuisse, sed  
Tribunitiam auctoritatem omnem apud Impe-  
ratores extitisse. Legimus ideo, Augustum, re-  
ferente *Suetonio cap. 27*, collegam quidem sibi  
Tribunitias Potestatis in singula lustra cooptasse,  
sed perpetuam recepisse; & Tiberium, eodem  
teste *cap. 9*, in quinquennium ipsam accepisse;  
& *cap. 16*, in aliud quinquennium iterum proro-  
gasie. Tanti autem sub ipsis Imperatoribus di-  
gnitas haec fieri meruit, ut iidem sibi socios ad-  
jungere soliti essent illos, quos in successores sibi  
destinabant, ac proinde Cæsares nominabant: *Unde illud Plin Paneg. cap. 8.* de Trajano; *simul*  
*filius*, *simul Cæsar*, *mox Imperator*, & consors  
Tribunitia Potestatis, &c. quem morem sub Ro-  
manis Principibus viguisse confirmant loci plu-  
res apud *Tacitum*, *Suetonium*, *Dionem*, aliosque.  
Quamvis autem rerum omnium Domini Impe-  
ratores esse & haberi vellent, ideoque perpetuo  
Tribunitia Potestatis jure uti, ejus tamen susce-  
ptionem, quemadmodum & Consulatum,  
quoties acciperent, renovare solebant, & quo-  
tannis quidem, non Kalendis utique Januariis,  
quo die Consulatum auspicari mos erat, sed alia  
quapiam die, pro Imperatorum libito, ut pu-  
to. Hinc sit quod eodem anno duplex Tribuni-  
tia Potestatis numerus sèpissime observetur; in  
eundem enim recurrebat, ut patet, & veteris  
exitus, & novæ Potestatis initium: Quare sub  
eodem Consulatu & Trib. Pot. I, & II diceba-  
tur.

tur . Quod si nonnunquam sub eodem patet  
Consulatu plures quam duo Tribunitiae Potesta-  
tis numeri occurrant ; quod in Numismatibus  
Septimii Severi sub *Consul.* III observatur , sub  
quo *Trib. Pot.* numerus a X ad usque XVIII,  
& in Caracallæ sub *Consul.* III, & IV, sub quo  
eadem *Trib. Pot.* ab XI ad XX legitur , in aliis  
que nonnullis similiter , illud exinde est , quod  
quoties Imperatorum quispiam Consul extitorat ,  
tot semper vicibus Consul , etiam si actu non  
esset , dicebatur ; sive in allato Septimii Seve-  
ri exemplo , postquam *Consul.* III idem fuit ,  
singulis sequentibus annis *Consul.* III semper eis  
dictus , quamvis Consul non esset ; dumque Tri-  
bunitiam Potestatem resumebat , *Consul* III semi-  
per appellabatur . Patet hinc , Tribunitiae Pote-  
statis vices magnum præbere lumen ad digno-  
scendos annos , quibus Imperatores rerum sum-  
ma fuerint potiti ; atque ideo admodum optas-  
dum esse , quod eruditissimus *Vaillant* , de Nu-  
mism. in *Colon.* scriptum reliquit , ut *Nummi om-  
nes Tribunitiam Potestatem unius cuiusque Impera-  
toris exhiberent* . Dignitatem hanc in Romano  
Imperio viguisse , & ab Imperatoribus usurpari  
solitam usque ad Constantinum Magnum , in  
ipsoque primùm desisse , tradit *Lipsius* , de Ma-  
gistr. Vet. Pop. Ro. cap. 15 , quem Auctores alii se-  
qui videntur .

Ut verò non modò quidquid auctoritatis esset  
in Republica , sed quidquid etiam ornamenti  
tantum ac decoris Imperatores id sibi usurparent ,  
ac titulis adderent , inter hosce etiam Patris Pa-

tria nomen recensitum tam Nummariae, quam  
Lapidariae Inscriptiones abunde nos docent. No-  
men hoc, florente adhuc libertate, M. Tullio  
Ciceroni datum est frequentissimo Senatu, ut ipse  
de se, inter alia, jactanter praedicit. *Onat. in*  
*Pison.* eundemque primum hoc titulo decoratum  
testis est *Plin. Nat. Hist. lib. 7, cap. 30,* iis verbis:  
*Salve primus omnium Parenis Patriae appellare.*  
Rerum postea summa in C. J. Cæsarem trans-  
lata, nomen quoque Patris Patriæ ipsi ex adul-  
tatione metuque civium inditum. legimus apud  
*Sueton. cap. 76,* cum alioquin Parciida potius,  
quam Pater Romanæ libertatis ac Patriæ me-  
ruerit appellari. Idem & Augusto Imperatorum  
secundo mox statim *universi repente maximaque*  
*consensu detulerunt;* necnon exinde cæteris quo-  
que Principibus de more datum. Tanti autem  
Cognomen hoc ab iisdem habitum est, ut ve-  
nerationis tantudem cæteris titulis ipsos non  
præstisset ex Historicis constet. Quocirca refert  
*Sueton. in Nero. cap. 58,* nomen ipsum ab eodem  
Principe recusatum fuisse propter ætatem; a  
Vespasiano autem, in ejus vita *cap. 12,* nonnisi  
ferò receptum; a Trajano tandem constantissi-  
mè, quantum ipse potuit, recusatum fuse tra-  
dit *Plin. Paneg. cap. 21.* Ut autem verbis illis *P.*  
*P.* quoties in Nummis saeculi. Superioris occur-  
runt, Pater Patriæ significari credatur, docent  
nos tum Historicorum verba, tum auctoritas  
Inscriptionum in Lapidibus antiquis, in quibus  
integra eadem verba leguntur. In inferioris au-  
tem saeculi. Numismatibus per easdem Literas,  
quæ

quæ frequentissimè quidem observantur , Perpetuitatis nomen , & Pietatis indicari Antiquariis placet , sic iisdem docentibus Inscriptionibus , prout quilibet ex se potest apud Rei Lapidariæ Scriptores animadvertere . Quoties ergo post Imperatorum nomen Literæ *P. F. A.* visuntur , convenit jam inter omnes fere , ut legendum sit *Pius Felix Augustus* ; cùm verò extant *P. P. A.* intelligatur *Perpetuus Augustus* ; quanquam , meo judicio , & *Pius* , *Perpetuus* , *Augustus* reddi possit . Literæ illæ *P. P.* nonnunquam etiam Valeriani temporibus se se objiciunt ; non raro inde verò sub sequentibus Imperatoribus observantur : At nunquam frequentius usurpari cœpisse , quam sub Leone I , satis constat .

In aliquibus tandem , Cæsarum præcipue , Nummis adest & nomen *Principis Juventutis* ; nec in prioris sæculi tantum , Caii nimirum & Lucii Augusti Nepotum , Getæ , Diadumeniani , Maximi , Philippi Junioris , &c. sed & in aliquibus inferioris ævi monumentis , ut Gallieni , ipsiusque Constantini Magni filiorum . Hoc quoque nomen non novum sub Imperatoribus , sed in Republica antiquum ; eo enim vocari solebat , qui pueris Trojæ lusum ludentibus præterat . Erat autem maximæ dignitatis , cùm Trojam non luderent , nisi nobiles pueri , quarum quidem distinctionem fieri in Majores & Minores consuevisse apud Romanarum Rerum Scriptores videre est ; a quibus etiam discimus , Iudi hujus institutum ad Trōjanos referendum , ideoque Trojæ vocabulum eidem inditum , cum

nempe *Aenea* duce primūm in Italiam illi vene-  
runt , super quo luculentissimum *Virgilii* locum ,  
*Aeneid. lib. 5*, operæ pretium est legere . Ludebant  
verò pueri illi , non in curribus , & quadrigis ,  
ut malè quidam existimarunt , sed in equis :  
Quocirca Principes Juventutis per Statuas Eque-  
stres repræsentari ferè solebant , ut ex Numis-  
matibus Neronis & Drusi , Titi & Domitiani ,  
item & Getz facis patet . Interdum tamen etiam  
per figuram peditem inter duo signa militaria  
exprimebantur , ut apparet in Nummis Maxi-  
mi , Filippi Junioris , aliorumque , quasi essent  
ipsi signiferi Juventutis . Suminæ autem dignita-  
tis loco munus Principis Juventutis etiam sub  
Imperatoribus habitum , conjectari ex eo potest ,  
quod conserri solebat ipsorum filiis , nepotibus  
ve , aut aliis ex imperatoria familia ; adeo ut  
qui nomine hoc insignirentur , hi non secus ac  
*Cæsar*is titulo donati , post Imperatorem proxi-  
mo loco , ac successionalis ad Imperium spe omni-  
no gauderent ; quod primus ipse Augustus insti-  
tuit , creatis Juventutis Principibus Cajo & Lu-  
cio nepotibus suis ex Julia filia Marco Agrippæ  
in uxorem data . Insuper Tiberium ipsum Tro-  
janis Circensisbus præfuisse auctor est in ipsius vi-  
ta *Sueton. cap. 6.* Cæterum nonnisi adolescentibus  
nomen illud datum ex iisdem Numismatibus  
conjectari potest , cùm nec ulli Imperatorum , nec  
ulli provectorum ætate Cæsarum inditum in  
ipsis appareat .

Præter titulos illos , de quibus breviter huc-  
usque disseruimus , occurrunt & nomina Con-  
sulis ,

culis ; Proconsulis , Censoris , & si quæ sunt  
alia . De istis , utpote quæ minus explicationis  
poscere videantur , nil ultra addere visum est .  
Qui plura cupit super singulis , consulat , inter  
ceteros Auctores , eruditissimi superius laudati  
*Spanbomii* , de *Præstantia & usu Numismatum* ,  
Dissertationem octavam , in qua ex professo de  
iisdem actum lætanter inveniet .

## *De varia pro variis tempo- ribus Imperatores eli- gendi ratione.*

**P**luribus modis ad principatum Imperato-  
res olim pervenisse ex Historicis compre-  
mus ; quos singulos ut clarius & diligen-  
tius explicemus , non alienum erit Romani Im-  
perii duplicem periodum mente concipere , ve-  
terem scilicet a C. J. Cæsare ad Carolum M.  
protensam , & novam , quæ ab eodem Caro-  
lo ad nostra tempora usque perveniat . In ve-  
teri Imperatores factos fuisse legimus , vel ex  
hæreditate , vel ex electione . Ex hæredita-  
te rursum dupliciter ; vel propria scilicet ,  
vel impropria . Propriam hæreditatem intelli-  
gimus eam , quæ transibat in propinquos , præci-  
pue filios & nepotes . Hac sanè Imperium obti-  
nuisse videntur Augustus , Tiberius , Caius , Titus ,  
Domitianus , Commodus , Caracalla , Alexander ,  
Gallienus , Florianus , Constantinus M. ejusdem

tres filii , Gratianus , Arcadius & Hōnorius ;  
Theodosius Junior , Justinus Minor , Constanti-  
nus Novus , Heracleonas , Constantinus Pogo-  
natus , Justinus III , Constantinus Copronymus ,  
Leo IV , Constantinus VI . Impropriam illam  
hæreditatem appellamus , quæ non ex affinitate ,  
sed ex Imperatorum placito successoribus  
contingebat . Hac proiecti sunt Hadrianus ,  
Antoninus Pius , M. Aurelius , Claudius Go-  
thicus , Constantius Chlorus , Maximianus Ar-  
mentarius , Julianus , Valentinianus III , Zeno  
Isauricus , Justinianus , Tiberius Constantinus ,  
Mauritius . Ex electione vero quadrupliciter ;  
nimirum , vel Imperatoris , vel Senatus , vel  
Militum , vel Senatus simul & Militum . Elec-  
tione Imperatoris creati sunt Trajanus , L. Ve-  
tus , Carinus , Maximianus Senior , Severus ,  
Maximinus Daza , Licinius , Theodosius , Mar-  
cianus , Majorianus , Anthemius , Olybrius , Ne-  
pos , Anastasius . Electione Senatus Balbinus &  
Pupienus , Hostilianus , Quintillus , Tacitus ,  
Constans Junior . Electione Militum Imperium  
plurimi adepti sunt , & hi quidem dupliciter ;  
vel per Prætorianos , ut Claudio , Nero , Ner-  
va , Didius Julianus , quibus addi possunt Otho ,  
Pertinax , Leo , & Augustulus ; vel per Exer-  
citur & Legiones , ut Galba , Vitellius , Ve-  
spasianus , Severus , Macrinus , Elagabalus ,  
Maximinus , Gordiani Africani duo , Philippus ,  
Decius , Gallus , Æmilianus , Valerianus , Au-  
telianus , Probus , Carus , Diocletianus , Jovia-  
nus , Valentinianus , Glycerius , Phocas , Phi-  
lippi .

lippicus Bardanius , Theodosius III. Leo III. Electione Senatus & Militum simul creatos legimus Gordianum III, Avitum, Heraclium, & Arthemium. Iuxta dictis genus alterum addi potest eorum , qui neque a Senatu , neque a Militibus acclamati , imperium ex se ipsis audacter attinguerant . Inter hosce Julium Cæsarem , Maximum , Severum , & Justinum liceat numerare . In nova quoque periodo , vel ex hereditate , vel ex electione delatum Imperium satis constat . Ex hereditate statim illud obtinuit Ludovicus Pius , inde Lotharius , &c. præterea Otho II. & III. ac plurimi alii , quos recensere singules non est opus . Electio vero potest hic sub ratione triplici considerari ; alia scilicet a Pontifice Romano procedens , alia a Principibus omnibus Imperialibus , alia tandem a septem tantum Electoribus . Electione solius Pontificis creatos Imperatores non semel scimus . Ita Carolus M. Francorum Rex , ad latrantiibus incassum iis , qui ejdem imperium armorum jure acquisitum attribuunt ; ita Carolus Calvus , Ludovicus Balbus , &c. item Guido Spoleti Dux , Berengarius I. & Otho M. Berengarius II. juxta quosdam , & si qui sunt alii . Electione Principum omnium Imperialium , qui ferme erant Germanie Proceres , non sine tamen Italorum quoque Principum suffragiis , propter Italæ Regnum , quod electi acquirebant , Imperatores cæteri ad usque Septemviratus institutionem electi sunt . Adnotandum vero , Principes ab iisdem electos , non

Imperatores quidem strictè loquendo creatos , sed Germaniæ Reges . Quia verò mos invaluerat , ut fere Germaniæ Reges auro etiam Imperii diadematè coronarentur , hinc fiebat ut Rex Germaniæ creatus , Imperator quoque factus diceretur . Inde est quodd apud plurimos ex veteribus Historicis , & Germanis quidem plerisque , Regum nomine Imperatores semper appellen- tur , annique ipsorum sub duplice ratione assi- gnantur ; nimirum Regni , initio facti ab anno electionis , & Imperii , ab accepta per Roma- num Pontificem Imperii corona . Plures item ex Imperatoribus Sanctæ Sedi reverentiam prä- stantes , se se nunquam Imperatores libertè pro- nunciaverunt , nisi post acceptam solemni ritu coronam , & apud Albertum Argentinensem Ludovicum V excommunicatum fuisse legimus , quod se se liberius pro Imperatore gereret ante Pontificiam coronationem . Electione septem Electorum cæteri inde usque adhuc ad Imperium evicti sunt . Acerrima lis est autem inter Scriptores de tempore , quo septenarius hic nu- merus fuerit institutus . Aliqui , inter quos Pan- vianus , Lib. de Comit. Imper. cap. 6 , & Aventi- nus , Annal. Bojor. libr. 5 , hoc post Friderici II circiter tempora factum contendunt , Gregorio X Pontificatum tenente . Alii cum communio- ri sententia , quam tuentur Schardius , libr. de origine septem Elect. cap. 3 , & Bellarminus , de translat. Imper. Rom. lib. 3 , cap. 3 , tradunt , Gre- gorium V Pontificem , imperante Othono III , statuisse ut Imperator deinceps a septem Electro- ribus

ribus renunciaretur.. Alii , inter quos eruditus  
quidam recentior Mediolanensis , cum quo liben-  
tissimè sentitus , sanctionem hanc de Impera-  
tore obligendo a Gregorio V latam quidem arbit-  
ratur , viam autem suam non exercuisse statim  
affirmant ; ideoque post Othonem III. Impera-  
tores adhuc , in Germanis quidem Comitiis , sed  
a pluribus electos e Germania Proceribus ; do-  
nec tandem sensim , tum Pontiacum , tum po-  
tentiorum Principum auctoritate Electorum nu-  
merus fuerit diminutus , & ad Septemviratum  
juxta Gregorii V mentem reductus . Quidquid  
sit autem super hoc , teneatur , ab Anno saltem  
1273 , quo creatus est Rodolphus Habsburgensis ,  
consentire omnes , Imperatorem a septem tan-  
tum Electoribus renunciati cœpisse ; qui mos ab  
iis temporibus duravit ad nostra fere : Elapsò  
enim sèculo septem prioribus alii duo additi  
sunt , ita ut novem modò numerentur ; nimi-  
rum Archiepiscopi Moguntinus , Trevirensis , &  
Coloniensis , qui Electores Ecclesiastici dicuntur ;  
& Rex Bohemie , Dux Bavariae , Comes Pa-  
latinus Rheni , Dux Saffoniae , Marchio Bran-  
deburgicus , & Dux Bransuicensis , qui secula-  
res . Potest autem hæc electio dupliciter consi-  
derari ; vel ut libera , vel ut coacta . Liberam  
dicimus quotiescumque , Imperatoribus successore  
sibi non designato morientibus , libertum sit Elec-  
torum suffragis in quem volueriat intendere .  
Coactam vero , aut saltem non ita libertam ,  
quando Imperator adhuc vivens successorum si-  
bi designet ; tunc enim Electores in defuncti gra-

tiam Imperatorem, quem nominaverit ipse renunciant. Ita olim factum ex Historicis passim comperimus; & modò quoque in Imperatoribus Austriacis licet observare. Hæc sunt, quæ de varia Imperatores eligendi ratione colligere, ut præferre sub brevitate potuimus. Quod si alia quam piam explicanda ratio superesse videatur, aut ad jam allegatas reduci poterit, aut ea non erit, quæ speciatim debeat recenseri.

## De variis Imperii Romani Periodis.

**R**OMANAM REM a C. J. Cæfare ad usque M. Aurelium unicus habuit Imperator. Eo primùm temporis duos unà Princeps Roma vidit, cùm idem sibi Hadriani jussu L. Verum in collegam assumpsisset. Nulla tunc tamen divisio rerum est. habitæ; sed ambo simul unanimiter præfuerere, ac si non duo fuissent, sed unus tantum. Continuò res rediit ad unum usque ad Caracallam & Getam Septimii filios, ambos Imperatores dictos, & quidem diviso per matrem Juliam imperio, ut ille Occidentalibus provinciis, hic autem Orientalibus potiretur. Post hosce rerum hæc imperii que divisio servata non fuit; & quamvis non semel bini fuerint Imperatores, ut Pupienus & Balbinus, Philippus, Decius, Volusianus cum filiis, imperium tamen ipsi pro indiviso tenuere.

Dio.

Diocletiano autem ad reram fastigium erecto Anno 284, viatum est intereste Republicae & alterum creare, qui Romanam ditionem longe latèque diffusam, & Barbarorum insultibus plurimis diversisque in locis obnoxiam moderaretur: Elegit ipse sibi igitur in collegam Maximianum Herculium, quem Occidenti præfecit, cum sibi Oriens reservasset. Ab istis inde electi sunt gemini titulo Cæsar, nimirum Constantius, & Maximianus; qui sibi rursum Maximinum, & Severum, in hujusque locum Licionium adjunxerunt. Ita Romanum Imperium per Annos circiter 40, plures agnovit dominos, donec totum uni Constantino M. cessit A. 324. Ab hoc celebris illa definita est Imperii in Occidentale ac Orientale divisio, selectumque ac restauratum Byzantium, ut sedes esset Orientium Imperatorum, sicuti Roma Occidentalium. Hæc deinceps distinctio viguit; ita ut, uno aut altero tantum exceptis, qui soli regnarunt, bini semper fuerint usque ad Augustulum Imperatores. Hoc autem in ordinem redacto Anno 476, Orientalis Imperii solummodo nomen perseveravit; Occidentalis verò abolitum est, instituto a Gothis primùm, inde a Longobardis in Italia Regno, eversaque non semel Roma, cum que eadem Imperii Romani in Occidente ditionibus, & dignitate prorsus excisis: Duravit interstitium. Occidentalis Imperii Annos 324, usque nempe ad Carolum Magnum, qui a Pontifice Imperialem coronam accepit, & Occidentis salutatus est Imperator. Habuit tunc denuo Romanum

manum Imperium Principes geminos; nam si  
eet nonnulli ex Imperatorum albo Orientales post  
Carolum Magnum expungere conentur, injuria  
tamen & frustra contendunt, cum idem, &  
Imperatoris nomen, & ornamenta, & Orienta-  
lis Imperii sedem semper obtinuerint. Occiden-  
tale Imperium in Carolo renatum viget adhuc;  
Orientale vero jam corruit, 268 circiter ab hinc  
annis, imperante Constantino XI. Palaeologo.  
Capta enim a Mahomethe II. Turcarum Rege  
A. 1453 Constantinopoli, Christianorum res ibi-  
dem funditus eversae sunt; & cum ipsa sua sede  
Imperium quoque in jura cecidit Barbarorum.

Solent Historici, pro suo quilibet placito, va-  
rias Imperii Romani divisiones & periodos effin-  
gere, quarum quaelibet non magni momenti est,  
ideoque ipsas omnes hic recensendas minimè  
existimavimus. Ne tamen & respueat singulas  
videamur, illud unum adnotandum duximus,  
quatuor secerni posse a Carolo M. ad nos usque  
periodos. Prima sit Francorum, ab eodem Ca-  
rolo usque ad Conradum I, per Annos 119. Se-  
cunda Saxonum, ab Henrico I ad Henricum II,  
per Annos 105. Tertia Francorum, Saxonum,  
aliarumque nationum & gentium, a Conrado  
II ad Sigismundum, per Annos 414. Quarta Au-  
striacorum solorum, ab Alberto II ad Carolum  
VI, regnante, per Annos 282 usque adhuc,  
ad Annum scilicet 1721, quo rursum hac scribi-  
mus.

## INDEX

# INDEX AUCTORUM.

E quibus

Seriem nostram expressimus.

- A**crop. Georgius Acropolita. Historia Orientis; ab A. circiter 1203 ad tempora Michaelis VIII Palaeologi.  
Agath. Agathias Smyrnensis. Libri 3. de bello Gerborum, & aliis peregrinis. Historis, quibus arringuntur res praesertim Justiniani Imperatoris.  
Alb. Argent. Albertus Argentinensis. Chronica ab A. C. 1273, quo Rudolphus Imp. factus est, breviter prius encursis aliquot superiorum annorum rebus, ad A. 1378.  
Alb. Stad. Albertus abbas Stadenis. Historiographia ab Orbe condito ad A. C. 1236.  
Alciat. Andreas Alciatus. Libellus de Formula Romant Imperii, Augustam Historiam breviter exhibens usque ad Henricum Lucelburgensem tantum; mutulus enim est, & reliqua desiderantur, quæ credibile est ab eodem perducta fuisse usque ad Carolum V, saltem, cum obierit imperante Ferdinando I, A. 1550.  
Am. Marcel. Ammianus Marcellinus. Rerum gestarum, sive Historie Romane Libri 31. Primi usque ad 14 desiderantur; quod restat (plurimis in locis mutulum) incipit sub temporibus filiorum Constantini M. & protenditur usque ad Valentis interitum.  
Ann. Fuld. Annales Francorum, in Fuldeni canobio capiti, & continuati, ab A. 714 ad A. 900.  
Ann. Reb. Annales Henrici Monachi in Rebdorff rerum ab An. 1295 ad A. 1362.  
Ann. Ster. Annales Henrici Steronis, Monachi Altiae inferioris rerum ab A. 1266 ad A. 1300.  
Anon. Ann. Reg. Franc. Anonymus scriptor Annalium Regum Francorum Pipini, Caroli, & Ludovici, ab A. 741 ad A. 828. Aliqui putant ipsum Monachum Benedictinum; plerique nunc opus hoc Eginacobo attribuunt.  
Anon. Vit. Henr. IV. Anonymus scriptor Vita Henrici IV, qui fuit eidem Imperatori contemporaneus.

Anon.

- Anon. Excerp. *Anonymi excerpta de Imperatoribus, a Diocletiano ad Justinum.*
- Anon. de abdic. &c. *Anonymi Historiola de abdicatione, seu renunciatione imperii ac regnum, a Carolo V facta. Habitetur in Schardio sub fine Tomi secundi, Et in Goldasti Politicis Imperialibus.*
- Anon. gest. sub Ferd. *Epitome rerum in orbe gestarum sub Ferdinandō I, ab A.C. 1558 ad A. 1564, Auctore Anonymo apud Schardium, sub fine Tomi 3.*
- Anon. gest. sub Maximil. *Auctor Anonymus de rebus in orbe gestis sub Maximiliano II, ab A. 1565 ad A. 1574, apud Schardium sub fine Tomi 4.*
- Anon. Princ. Mua. *Anonymi brevis historia de omnibus Principib⁹ mundi, eorumdem genealogiam Et. referens usque ad nostra tempora.*
- Appian. *Appianus Alexandrinus. Script⁹ singulis Libris bella sex celebriora Romanorum. Item Bellorum Civilium Libros 5, Et quādam alia.*
- Avent. *Joannes Aventinus. Libri 7 Annalium Bojorum, a gentiis origine ad A.C. circiter 1450.*
- Bandur. *Anschini Bandurii Numismata Imperatorum Romanorum, a Trajano Decio ad Palaeologos Augustos. Accedit Biblioteca Nummaria, sive Auctorum, qui de Re Nummaria scripserunt. Baron. Cæsar Baronius. Annales Ecclesiastici, a Christo nato ad A.C. 1198.*
- Benven. *Benvenustus de Rambaldis Imolenis. Liber Augustalis, a C. J. Cæsare ad Wenceslaum.*
- Bertold. *Const. Bertoldus Constantiensis Presbyter. Script⁹ Chronicon post Hermannum Contractum, ab A. 1053 ad A. 1100.*
- Besselm. *Sébastianus Besselmejerus. De obsidione Magdeburgi historica descriptio.*
- Blond. *Blondus Flavius Forliviensis. Libri 31 Historiarum, ab inclinatione Imperii, temporibus scilicet circiter Theodosii Junioris, ad A. 1440.*
- Boxhorn. *Marcus Zuerius Boxhornius. Historia Universalis, a Christo nato ad A. 1660.*
- Brachel. *Adolphus Brachelius. Historia sui temporis, ab An. 1618 ad A. 1652.*
- Briet. *Philippus Brietius. Annales Mundi, ab eodem condito ad A.C. 1663.*
- Bucholc. *Abrabamus Bucholcerus. Index Chronologicus, ab Orbe condito ab A.C. 1616.*

Calchi.

- Calchi.** *Tristianus Calchi Mediolanensis. Historiae Patriae L. 20,*  
ab Urbe condita, Anno ante Christum, circiter 600, usque ad A.  
C. 1313.
- Camer.** *Joachimus Camerarius. Narrationes de rebus Turcicis,*  
a gentis origine ad Annum C. circiter 1538.
- Candid.** *Joannes Candidus. Commentariorum Aquilejenorum Li-*  
*bri 8, ab urbis origine ad A. C. circiter 1514.*
- Cantacuz.** *Ioannes Cantacuzenus. Historiae Byzantinae Libri 4, at-*  
tingentes tempora Palaeologorum, *Andronici II, III, & Ioan. III.*
- Capitol.** *Iulius Capitolinus. Vitæ Antonini Piæ, Marci Aurelii,*  
*Lucii Veri, Pertinacie, Albini, Macrini, Maximini, Maxentii*  
*Cæsaris, Gordianorum trium, Maximi seu Pupieni, & Balbini.*
- Cassiod.** *Aurelius Cassiodorus. Chronicon, a Latino primo Latib.*  
*Rege ad Anastasium Dicorum Imperatorem.*
- Cedren.** *Georgius Cedrenus. Compendium Historiarum, a mun-*  
do condito ad Isaacium Comnenum.
- Cheuréau.** *Dominus Cheureau. Scriptor Gallicæ Libris 6 Historiam*  
*Mundi, a primis Hominibus ad Leopoldum Imp.*
- Christ.** *Matth. Christianus Mostissæ. Theatrum Historicum, in*  
quo agit. *Auctor de quatuor Monarchiis, e quibus Romanam pro-*  
*sequitur ad Rudolphum II.*
- Chron.** *Herveld. Chronicæ Monachi cuiusdam Herveldensis,*  
(notandum in nonnullis Libris huic operi affigi nomen Lambertii  
Scaffaburgensis) a mundo condito ad Henricum IV Imp.
- Chron.** *ElWag. Chronicæ Elvætagensia Monasterii, ab A. 1095*  
*ad Ann. 1477.*
- Chron.** *Aug. Pars Chronicæ Monasterii SS. Uldarici & Afræ*  
apud Augustanum Vindelicorum, ab A. 1152 ad A. 1265.
- Chron.** *Austr. Chronicæ Australis antiquæ exceptum per Mat-*  
thiam Marescalcum de Bappenheim ab A. 852 ad A. 1326.
- Chron.** *Græc. Chronicæ Imperatorum Græca, a C. J. Cæsare*  
ad Mitbaelem Palæologum, ex antiquitatibus Constantino-  
politanis Palatinae Bibliothecæ Libro, juxta editionem Fran-  
cfurtensem Friderici Sylburgii A. 1590.
- Chron.** *Colmar. Chronicæ Dominicanorum Colmariensium, ab*  
A. 1211 ad A. 1303, apud Urstifsum, Tomo 2.
- Chron.** *Belg. Magnum Chronicæ, in quo præcipue Belgicæ regi-*  
... explicantur, *Auctore quodam ex Canonicis Regularibus S. Au-*  
gustini prope Nussiam, ab A. C. 54 ad A. 1475.
- Chron.** *Germ. Chronicæ Germanie L. 31, a prima genite*  
origine ad A. 1539.
- Coccin.** *Michael Coccinius Tübingensis. Opus de Bellis Italicis*  
Maximiliani.
- Compil.** *Chron. Compilatio Chronicæ; seu Chronicæ exser-*  
ptum

• ptum ex diversorum Chronicis , ab initio Mundi ad A. C. 1474 .  
continens praecipue res Pontificum , & Imperatorum .

Contin. Siegb. Continuator Sieberti , qui a plurisque dicitur  
& Robertus de Monte . Scriptus ab A. 1123 usque ad A. 1210 .

Contin. Aim. Continuator Aimoini , a capite 42 Libri 4 , ab A.C.  
scilicet 638 circiter usque ad A. 1165 . Adnotandum , non uni-  
cunq; fortasse esse Continuatorum Aimoini , sed geminum ; pri-  
mum scilicet a decasitato ad finem Libri quarti ; alterum ab ini-  
tio ad finem Libri quinti .

Corteus. Gualterius & Andriobettus Cortuhi Patavini . Scriptore  
Historiam de novitatibus Padue , ac Lombardie , ab A. 1256  
ad 1364 , ubi plura habentur de Ludovico Bavaro Imp.

Cuspin. Joannes Cuspinianus . Vitæ Cæsarum , & Imperatorum  
Romanorum , tum Occidentalium , tum Orientalium , a C. J.  
Cæsare ad Maximilianum II.

Dithmar. Dithmarus . Chronicorum Libri 7 , comprehendentes  
res Imp. Henrici I , trium Ottonum , & Henrici Secundi .

Dodech. Dodechinus Abbas Monasterii S. Dysibodi . Continuatio  
Chronicorum Mariani Scotti , ab A. 1084 ad A. 1280 .

Dubrav. Ioannes Dubravius Olomourensis Episcopus . Historia  
Bohemæ Libri 33 , a Gentis origine ad Ferdinandum I. Imper-  
atorem , A. scilicet C. 1527 .

Duc. Ducas , Michaelis Ducæ nepos . Historia Byzantina , &  
Ioannis Palæologi temporibus ad Mehemetem II. Turcarum Re-  
gem , ab A.C. scilicet 1360 ad A. 1462 .

Eginat. Eginartbus Caroli Magni scriba . Ejusdem Caroli Vita .

Egnat. Io. Baptista Egnatius . Scriptor vita Romanorum Prin-  
cipum Libris 3 , Orientalium quidem omnium , Occidentalium  
verò usque ad Maximilianum I.

Etrop. Ioannes Etropius . Diarium expeditionis Tutestanæ a Ca-  
rolo V suscepæ .

Evagr. Evagrius Scholasticus Epiphanensis . Ecclesiastica Historia  
Libri 3 , a Theodosio Juniore ad annum duodecimum Imperii  
Mauritii .

Euseb. Eusebius Pamphili Cæsariensis Episcopus . Ecclesiastica  
Historia Lib. 9 , a Christo nato ad Constantinum M. Item de vita  
Constantini M. Lib. 5 .

Europ. Eutropius Historia Romana Libri 10 , ab Urbe condita ad  
mortem Joviani .

Florus. Lucius Annius Florus . Rerum Romanorum Epitome ,  
Libri 4 , a Romulo Rogo ad Augustum Imperium .

Fragm.

**Fragmentum Historicum incerti auctoris, ab A. 631 ad 1268.** Legitur præfixum Chronico Alberti Argentinensis.

**Genebr.** *Gilbertus Genebrandus. Chronographia Libri 4, ab Orbe condito ad A. C. 1584.*

**Godefr.** *Godefridus Monachus S. Pantaleonis apud Colentav. Annales ab A. 1162 ad A. 1237.*